## Forum Ecclesiasticum

In Quo Jus Canonicum Universum, Librorum Ac Titulorum Ordine Per  
Quæstiones Et Responsa, Tam Canonistarum Veterum & Recentiorum,  
quàm Legistarum, in iis, quæ Utrique Juri, Canonico Et Civili Communia  
Sunt, Authoritate stabilita, Methodo clara & facili explanantur

**Leuren, Peter**

**Moguntiae, 1720**

Titulus VII. De eo, qui duxit uxorem, quam polluit per adulterium.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73973](#)

nium contrahendum. Ut constat ex plurimis Juris can. textibus. Item ex Trident. Sess. 24. c. 9. alioque Conciliis & SS. PP. quæ & quos magno numero citatos vide apud Laym. l.c. n. 1. Sed neque de hoc ulla est controversia inter Catholicos, ut bene Castrop. l. c. p. 6. n. 2. Porro vatum hoc religionis dirimere matrimonium contrahendum jure naturæ; eo quod res unitrada non potest tradi alteri; adeoque nec religiosus, qui se tradidit religioni, non possit se tradere conjugi. Docent Covar. 2. p. de sponsal. c. 7. §. 4. Sotus l. c. q. 2. a. 5. Pet. de Soto. lect. 5. de matrim. sub finem &c. E contra hanc vim dicto voto (uti & emissio in susceptione Ordinis sacri) inesse solo iuste Ecclesiastico, docent cum communi Sanch. L. 7. d. 26. à n. 2. Ponc. L. 7. c. 22. n. 4. Gasp. Hurt. d. 15. diff. unic. Castrop. n. 4. Laym. l.c.n. 1. ubi: placuit Ecclesia, eos qui vita perfectioris statu suscepimus, stabili se obligatione Deo & Ecclesiæ consecrant, inhabiles efficere ad statum matrimonii religioꝝ istiusmodi obligationi valde repugnantem. Ratio responsionis à priori redditur à Castrop. Quod licet religiosus tali voto tradat se religioni, & tamen traditio solū sit ad hoc, ut à religione gubernetur & dirigatur ad proprias perfectionis consecrationem juxta regulas religionis, cui si non obstat conjugium secluso ejus usu, ut constat exemplo plurium conjugatorum, qui validè, licentia conjugis, vel facto divortio religionem professi sunt non soluto vinculo. Unde à posteriore patet, nec professionem ex se dirimere matrimonium, neque conjugium professionem. Cur autem potius Ecclesia annexu erit vim illam dirimendi matrimonium ratum, quam susceptioni SS. Ordinum, hanc rationem dat Laym. quod per professionem censeatur fieri perfectissima sui ipsius traditio, & reciproca obligatio religionis cum retinendi, adeoque sit

mors quedam spiritualis, & alterum quoddam matrimonium spirituale, cui merito prius matrimonium secundum carnem initum cedere debeat, cujusmodi perfecta traditio sui ipsius non reperitur in susceptione ordinari.

2. Resp. ad secundum: Votum solenne castitatis ex constitutione Ecclesiæ facio ordinis annexum, et si non dirimat matrimonium ratum, dirimit tamen contrahendum. Trid. 24. c. 9. c. unic. de voto in 6. & ita tradunt D. Thom. in 4. d. 37. q. unic. a. 1. Laym. l.c.n. 3. Sanch. L. 7. d. 28. n. 3. Azor. rom. 1. L. 13. c. 12. q. 5. qui duo etiam testantur, in orientalibus quoque Ecclesiæ observatum fuisse, ut matrimonio sacerdotum, non tantum prohibita, sed & irrita censerentur. Castrop. etiam l. c. n. 5. dicens esse fide ceterum, Ordinem factum vel ratione sui, vel ratione voti ei annexi matrimonium contrahendum dirimere. Porro sacros Ordines habere hanc vim dirimendi matrimonium contrahendum ex iure positivo divino putant aliqui, alii ex iure naturali. Verum rectius dicunt Sanch. l.c. n. 24. Gutt. c. 94. n. 10. Valsq. Tom. 3. in 3. part. d. 249. c. 2. Ponc. L. 7. c. 27. num. 5. Castrop. p. 6. num. 5. habere eam à solo iure Ecclesiastico; cum neque ex Scriptura, neque ex Conciliis colligi possit, hanc ordini à Christo inditam vim, cum ordine autem optimè compati possit conjugium, adeoque eam non habeat à natura rei.

De cætero an & qualiter matrimonium solvatur quod ad thorum & cohabitationem per vota solennia emissa in propositione religiosa vel susceptione Ordinum Sacrorum dicetur infra Tit. 19. de divortiis. Qualiter per eadem solvantur sponsalia de futuro, dicunt est supra quest. 56.

## TITULUS VII.

### De eo, qui duxit in uxorem, quam polluit per adulterium.

*Quest. 182. Quotuplex sit crimen, ex quo oritur impedimentum dirimens matrimonium.*

1. **R**esp. Duplex, seu duo sunt crimina, in quorum penam Ecclesia reos reddit inhabiles ad contrahendum matrimonium, non quidem cum quacunque persona, sed ea tantum, cum qua deliquit. Primum est adulterium cum promissione seu conventione de matrimonio post mortem conjugis contrahendo inter adulteros, vel etiam una cum contrato de facto seu attentativa (re ipsa enim matrimonium esse non potest, cum quis duas uxores simul habere non possit) inter eos matrimonio; tunc enim matrimonium etiam legitimi conjugis contractum cum adulterio vel adultera est ipso iure nullum, prout haec constant ex c. fin. b. t. & c. relatum. 31. q. 1. Unde patet primum, contrahi hoc impedimentum, et si nihil intervenerit machinationis in vitam alterius conjugis; sed sufficere una cum data fide matrimonii vel de presente vel futuro, uti constat

ex c. propositum. & c. significati. b. t. alioque textibus, ubi requiruntur ad illud impedimentum incurriendum adulterium una cum dicta fide data, vel cum machinatione mortis sub disjunctione. Patet secundum: nequam inservire solum adulterium, ut pariter constat ex iisdem textibus. Quibus non obstar, quod in pluribus Canonibus relatibus caus. 31. q. 1. absolute & sine addito statuatur, ut nullus ducat in uxorem, quam prius polluit adulterio; quia subintelligendum: Si vivente viro fidem adulteræ dederit, se ducturum eam viro ejus defunctorum in uxorem, vel si mortem viri machinatus fuerit. Canisi. ad b. t. num. 7. Pith. num. 4. cum Gratian. inc. illud verò 31. q. 1. Neque etiam, dum dicitur c. 1. b. t. nullus copules matrimonio, quam prius polluerat adulterio, maximè cui fidem dedeat uxore sua vivente, aut quæ machinata est in mortem uxoris: innuitur, quod etiam extra hos casus machinatae mortis, vel data fidei sit invalidum matrimonium cum adultera, eti præcipue in illis casibus sit invalidum. Nam Abb. & alii DD. r̄d maximè exponunt protantam, vel dunt taxat.

Ita

ita ut sensus sit; tunc tantum invalidum est prohibitum matrimonium inter adulterum & adulteram, quando una cum adulterio intervenit fides data de matrimonio, vel machinatio mortis; vel etiam, ut exponunt Castrop. d. 4. p. 12. n. 2. Gutt. c. 105. n. 2. Cönicke. & alii, intelligendum est demonstrativè & determinativè prius doctorum, ita ut sensus sit: *illam inquam prius pollutam, cui fidem dederat &c.* Patet tertio, è contra neque sufficere solum contractum, vel promissum matrimonium sine adulterio, quò minus quis post mortem uxoris sua legitimam cum ea, cui fidem dedit matrimonii de præsente vel futuro contrahere possit matrimonium. c. si quis fin. b. t. Host. ibid. col. 2. v. ceterum. Gl. ibid. v. cognovit eandem. Pirk. b. t. n. 13. De cetero perinde est sive adulterium præcedat sive subsequatur promissionem de contrahendo matrimonio, vel etiam illud attentativè seu de facto contractum; in utroque enim casu reperitur ansa capitandæ mortis conjugis, cuius evitatio est ratio movens Ecclesiam ad hoc impedimentum statuendum. Sanch. l. 7. d. 79. n. 3. Castrop. l. c. Pirk. b. t. n. 1. Alex. ad c. fin. b. t. n. 4. cum communi.

Alterum crimen est occidio seu machinatio mortis proprii vel alterius conjugis cum proposito contrahendi postmodum matrimonii, cum altero conjugi superstite; Pirk. n. 16. vel ut Laym. l. 5. tr. 10. p. 4. c. 10. n. 1. cum proposito alterius determinati matrimonii contrahendi; vel etiam ut Castrop. n. 2. est adulterium una cum occidione proprii vel alieni conjugis; pro ut diversa sunt sententia circa plura requita ad hoc, ut hoc impedimentum ex conjagicidio incurritur; de quibus in sequent. q. q. habetur autem illud in c. significavit. c. significasti. c. super es. b. t. c. si quis vivente. 31. q. 1.

*Quæst. 183. Quale debeat esse adulterium, ut ex eo nascatur dictum impedimentum.*

1. R<sup>E</sup>p. primò: In utroque casu, sive dum con jungitur cum machinatione mortis, sive tantum cum promissione matrimonii, debet imprimis esse verum adulterium; adeoque requiritur primo, ut sit perfectum seu consummatum per copulam, quā aliás consummatur matrimonium, nimurum habitam intra vas fæmineum cum seminatione, Gl. Abb. Card. in c. fin. b. t. Sanch. l. 7. d. 79. à princ. Gutt. c. 105. n. 28. Castrop. l. c. n. 8. Pirk. b. t. n. 15. Laym. l. c. n. 4. Secundo, ut matrimonium habentum inter se copulam sit validum; si enim revera tale non est, eti si putetur tale, promissio matrimonii facta complici, non dirimat matrimonium subsequens cum eo. Sanch. n. 30. Gutt. n. 24. Pirk. n. 6. & 10. Castrop. l. c. juxta c. 2. b. t. ubi, quòd matrimonium ex gravi metu initum, adeoque ipso jure irritum, nisi postmodum redditum validum per ratificationem expressam vel tacitam, nimurum per copulam spontaneam & affectu conjugali habitam, non dirimat matrimonium subsequens cum complice delicti; item juxta c. veniens. b. t. ubi quòd, licet vir jam habens uxorem mala fide contraxit & consummavit matrimonium, cum alia ignorante hunc virum esse conjugatum, possit post mortem prima uxoris cum hac secunda de novo contrahere matrimonium. Sufficit autem, quòd matrimonium illud prius fuerit ratum tantum, ut quoque dicitur cit. c. 2. aut etiam dissolutum quòd ad thorum per divortium. Sanch. n. 44. Pirk. n. 15. in fine. Unde jam

2. Resp. secundò: Non sufficit committi adulterium materiale, sed in utroque casu requiritur formale, nimurum, ut uterque adulterans sciat suum complicem esse conjugatum; aliás enim non erit adulterium formaliter commissum ex parte utriusque, quod requiritur hinc fæmina etiam conjugata, si copuletur viro, quem nescit esse conjugatum, animo & promissione cum eo in eundi matrimonium, non impeditur mortuo suo illiusque conjugi cum eo contrahere matrimonium; & ratio est; quia in eo casu ignorati conjugii non potest esse machinatio mortis, saltem ex parte utriusque. Ita Sanch. d. 79. n. 31. Gutt. l. c. n. 15. & 14. Castrop. Laym. l. cit. Pirk. n. 14. juxta c. 1. & penult. b. t. Porro ab hoc impedimentum incurriendo excusat quilibet conjugii ignorantiam, & jam crastam & supinam, tenet Sanch. n. 28. Rebell. l. 3. q. 8. Pirk. n. 3. eo quòd sit ignorantia, non juris, sed facti; in facto autem excusat quilibet ignorantia; c. ignorantia. de reg. iur. in 6. quin & ad adulterium requirit dolus, juxta l. penult. ff. in leg. Jul. de adult. dolus autem consistere nequeat, cum ignorantia. Verum tamen contrarium, nempe solam ignorantiam probabilem, quippe quæ sola excusat à culpa adulterii, excusare ab hoc impedimento, tenet Castrop. cit. n. 8. citatis Nav. c. 22. n. 46. Valent. Tom. 4. d. 10. q. 5. p. 3. Cönicke. d. 31. du. 5. n. 61. Gaf. Hurt. d. 23. diff. 2. n. 7. ad cit. L. penult. dicunt, adulterium non reputari stante ignorantia quacunque ad incurendas poenas in ea lege statutas, quæ utpote gravissima merito exigant adulterium doloso commissum; dictum vero impedimentum non tam statutum in poenam adulterii, quam pro removenda occasione insidiandi vita conjugis.

*Quæst. 184. An & qualiter adulterium & data fides adulteræ de matrimonio debeat concurrere durante eodem legitimo matrimonio.*

R<sup>E</sup>p. Requiritur ad hoc impedimentum incurendum, ut adulterium committatur, & vel matrimonium de præsente attentetur, vel promittatur, durante eodem legitimo matrimonio; ita fides data matrimonii de præsente vel futuro tempore prioris conjugii legitimi Titii cum Caja, adulterium verò commissum tempore alterius legitimi matrimonii posterioris ejusdem Titii cum Bertha, possit adhuc adulter mortua hac secunda uxore, ducere adulteram; eo quòd per secundum illud matrimonium legitimum adulter recellerit à fide data adulteria, spesque ineundi matrimonium cum adultero extincta sit per secundum illud matrimonium; adeoque etiam sublata occasio machinationis mortis uxoris legitimæ, Ita Laym. l. c. num. 4. Sanch. cit. d. 79. num. 5. Pirk. num. 14. Sylv. v. matrimon. 8. q. 9. dicto 5. Sotus in 4. d. 37. q. unic. a. 4. Pari modo, si è converso adulterium commissum sub priori matrimonio, & fides data sub secundo, non incurritur dictum impedimentum contrahendi cum adultera. Sanch. num. 6. Laym. Pirk. l. cit. Cönicke. cit. du. 5. num. 6. cum iura ideo videantur requiri simulatem adulteris cum data illa fide sub eodem matrimonio, seu vivente eodem conjugi, ut eidem matrimonio irrogetur injuria præbita occasione occidendi eundem conjugem. De cetero notat Kriper. de matrim. n. 1007. quòd si eodem matrimonio stante facta promissio matrimonii, & simul commissum adulterium,

terium, et si dein etiam stante eodem matrimonio promissio utriusque consensu revocetur, adhuc in cursum impedimentum remanere; si vero stante eodem matrimonio promissio matrimonii facta concorditer revocetur ante commissum adulterium, quamvis adhuc sequatur adulterium, non incurri impedimentum.

*Quæst. 185. An ad hoc, ut incurritur dictum impedimentum, sufficiat contrahi attentativè matrimonium clandestinè.*

R Esp. Affirmativè, Sanch. cit. d. 79. n. 8. Cöninck. l. c. n. 65. in fine. Castrop. n. 9. contra Hurt. l. c. n. 8. & alios censemtes restringendum hoc impedimentum, utpote pœnam ad matrimonium de cetero validum. Ratio responsio est, quod jura statuenda hoc impedimentum solùm pondèrent matrimonii attentationem, cum sciant necessariò invalidum vel ex eo, quod legitimo conjuge vivente contrahatur. Sic quoque sufficere, ait Castrop. si adulteri attinet matrimonium cum adultera, quæ est illius consanguinea; cum & hic contractus, eti sponsalia non constitutæ, præbeat tamen sufficientem ansam machinandi mortem conjugi.

*Quæst. 186. Qualis debet esse promissio de matrimonio contrahendo cum adultera, ut incurritur dictum impedimentum.*

1. R Esp. primo: Promissionem debere esse veram, nimirum factam animo se obligandi implendique promissum, & non fictam, docent Henr. l. 12. c. 14. num. 3. Sa v. matrim. ubi de imped. num. 7. Hurt. l. c. num. 9. quam sententiā probabilem censem Laym. l. c. Pith. n. 14. eo quod ficta promissio non sit promissio, & verba in pœnibus sint accipienda proprie. Confirmant iidem AA. id à simili: Irregularitas est statuta rebaptizantibus, & excommunicatis proferentibus hæresin; neque tamen has pœnas incurrit, qui ficte rebaptizant, qui proferunt hæresin non ex animo. Nihilominus probabilitus contrarium tenent; Sanch. num. 10. Gutt. n. 28. Cöninck. num. 57. Castrop. num. 11. eo quod ex promissione ficta, cuius fictio non cognoscitur, æquæ nascatur occasio occidendi conjugem, ad quam tollendam jura statuunt hoc impedimentum, quam ex promissione vera ac seria.

2. Resp. secundo: Promissio illa debet esse externa, & facta ab una parte debet esse acceptata ab altera; cum alijs non sit de se nata parere obligationem; Pith. num. 15. Laym. cit. num. 5. Castrop. num. 10. dicens, sic fateri omnes. Porro taciturnitatem esse sufficiens signum præbiti assensu & acceptationis, eo quod quid favorabile promittatur, docent Hurt. l. c. Cöninck. n. 58. Rebell. l. 3. q. 8. Ponc. l. 7. c. 45. Contrarium probabilitus tenent Sanch. num. 25. Gutt. n. 28. Castrop. num. 10. eo quod esto, matrimonium secundum se ut quid favorable offeratur, non sit tamen tale, prout de facto seu attentativè in hoc casu offertur; cum reddat acceptantem inhabilem ad illud contrahendum aliisque pœnis ecclesiasticis subjectum. Ad hanc etiam matrimonium extra hunc casum seu licitum, non sit promissio

merè gratuita, sed onerosa, utpote in sententia probabiliore obligans ad reprobandum; promissio autem onerosa non censeatur acceptari ex sola taciturnitate, ut DD. in reg. qui tacet, consentire videatur. de reg. jur. in 6. non obstante etiam, quod promissarius ignoraverit onus, quod subit ex acceptatione promissionis; cum ignorantia juris, qualis est hæc, non præsumatur, & taciturnitas sola præsumptione juris consensum inferat; adeoque hunc in præsente inferre nequeat; ita ferè Castrop.

3. Resp. tertio: Debere hanc promissionem esse mutua; eò quod jura requirant per eam fidem dari de matrimonio contrahendo, que alijs vera sponsalia constituit; qualis non est, nisi sit reciproca, tenent Bellarm. l. 1. de matrim. c. 22. ca. 2. Henr. l. c. num. 3. Ugol. de Sacram. tr. de mat. c. 19. n. 8. Pith. num. 15. Sylv. l. c. in quam sententiam inclinat Laym. dicens non esse improbabilem; contrarium tenentibus cum communione Soto in 4. d. 37. q. unic. a. 4. Rebell. Ponc. Hurt. LL. cit. Sanch. num. 20. Castrop. n. 12. Sc. eò quod c. significasti. b. t. maritus impeditur à matrimonio contrahendo; quia ejus contrahendi fidem dederat puellæ vivente sua uxore, absque eo, quod dicatur puellam vicissim dedisse fidem, aut hanc fidem fuisse sponsalitiam; quare sine sufficiente fundamento Laym. afferit, hanc dationem fidei fuisse sponsalia. Item quod alia jura plus non requirant ad hoc impedimentum, quam promissionem matrimonii absque eo, quod mentionem sponsalium (quæ mutuum promissum includunt) faciant; promissio autem matrimonii vera esse potest absque eo, quod sit mutua.

4. Resp. quartò: Sufficere ad hoc impedimentum inducendum promissionem conditionatum, seu fidem datum sub conditione (saltē ubi conditio non deficit ante commissum adulterium; si enim ante illud deficeret, deficeret etiam promissio conditionata, & sic solū superveniens adulterium non potest inducere dictum impedimentum) tenent Nav. l. 4. confilio. cons. 2. de eo, qui duxit. Rodriq. c. 129. concl. 5. Sanch. l. c. num. 11. eò quod sit adhuc vera promissio obligans promittentem ad expectandum eventum conditionis, adeoque adhuc nasci ex ea possit spes futuri matrimonii, & consequenter detur ansa machinandi mortem conjugis. Contrarium, nimirum conditionem debere esse absolutam & puram, aut saltē vivente adhuc legitimè conjuge purificatam, tenent Hurtad. num. 10. Cöninck. l. c. num. 59. Castrop. num. 13. Pith. num. 15. Laym. num. 4. qui etiam addit idem esse, si adulteri promittant sub hac verborum forma: Non ducam aliam nisi te: cum sensus horum verborum sit conditionalis. Ratio horum AA. est, quod dum conditio est contingens, ita ut evenire possit, & non possit, concepi non posse spes, saltē certa futuri matrimonii. Ad hanc verba legis pœnalis sint strictè interpretanda, quantum patitur eorum proprietas, & restringenda, non extendenda, eti sit similis ratio; promissio autem conditionalis, hoc est, suspensa & dependens; ab eventu dubio non habeat rationem promissionis vera ac simpliciter dictæ; neque etiam in præsente æquè sit apta generate spem matrimonii futuri, ac promissio absoluta.

*Quæst.*

*De eo, qui duxit in uxorem, quam polluit per adulterium.*

99

*Quæst. 187. incidens: Num de cetero promissio, quā quis alteri promittit matrimonium post mortem conjugis sit irrita.*

**R**Esp. Non solum est graviter peccaminosa. *Castrop. n. 14.* juxta c. fin. b. t. sed & esse irritam ipso jure, etiam quando non praestat impedimentum matrimonii contrahendi. *V. G. fejunctum ab adulterio, probabiliter tenet Abb. in cit. c. fin. num. 2.* *Alex. num. 4.* *Lancell. Inß. jur. can. l. 2.* *ta. de divorce, §. cum ea autem. Sanch. l. c. n. 40.* *Laym. cit. c. 10. in fine.* *Castrop. num. 15.* *Pirh. num. 13.* eō quod reprobatur à jure, tanquam bonis moribus repugnans, quippe adhuc præbens occasionem capienda mortis conjugis. Quemadmodum ob eandem rationem irrita est promissio beneficij vacaturi, antequam vacet. c. 2. de concess. prab.

*Quæst. 188. An & qualiter impedimentum contrahatur ab infidelibus.*

**R**Esp. primò: Certum est, id non contrahi ab iis in infidelitate permanentibus vi juris naturæ, sed neque vi legis ecclesiasticae, utpote quā infideles non obligantur, sed vi legum ciuilium, si forte hæ apud illos tale impedimentum induixerunt. Sed neque, dum ambo infideles adulteri ad fidem conversi, illud contrahunt, dum etiam alterutrum eorum, nimicum vel adulterium commissum, vel data sudes ante utriusque Baptismum; eō quod delictum commissum ante Baptismum non puniatur ab Ecclesia; adeoque perinde censeri debeat, ac si non accidisset in ordine ad hoc impedimentum inducendum. *Sanch. cit. d. 79. n. 43.* *Laym. cit. c. 10. num. 6.* *Castrop. num. 7.* contra Veracruz p. 1. specul. a. 34. post 4. du. conc.

2. Resp. secundo: Quod si tamen unus ex adulteris promittentibus inter se matrimonium fidelis seu baptizatus fuerit, is hoc impedimentum contrahit, ne dein mortuo conjugi possit cum Arg. c. 1. de convers. in fid. ubi dicitur, si Saracenus ope mulieris Christianæ maritum illius interficerit, non posse dein ad fidem conversum mulierem illam habere uxorem; cum muliere impedita ob ecclesiasticam constitutionem contrahere cum tali viro, etiam per accidentis & consequenter vir (qui alias ex parte sua etiam jam confessus ratione delicti ante Baptismum commissi huic impedimento obstrictus non erat) cum muliere illa contrahere matrimonium non possit. An vero etiam non possit valide contrahere manens infidelis; & è converso dici possit: viro non impedito contrahere, mulier alias obnoxia illi impedimento etiam per accidentis non impeditum contrahere: meritò dubitatur; & pender resolutio hujus dubii ex eo, an dum duorum adulterorum talium unus est capax istius impedimenti, alter incapax, impedianter inter se contrahere matrimonium; ad quod affirmative videtur respondere *Castrop. n. 6. in fine.*

*Quæst. 189. An ad contrahendum impedimentum criminis requiratur una cum occidente conjugis promissio matrimonii vel adulterium.*

**R**Esp. ad primum: Non requiri, ut intervenient promissio matrimonii vel etiam contractus R.P. Leur. Jur. Can. Lib. IV.

matrimonii de presente. *Sanch. l. 7. d. 78. num. 2.* *Pirh. b. t. num. 19.* juxta quod deciditur. c. super hoc b. t.

2. Resp. ad secundum: Si uterque eorum, qui contrahere desiderant matrimonium post mortem uxoris, machinati sunt & conspirarunt in cædemi uxoris, non requiritur adulterium. *Nav. c. 22. q. 46.* *Bellar. l. 1. de mat. c. 22. vers. crimen homicidii. Sanch. l. c. n. 9.* *Gutt. c. 105. n. 12.* *Ponc. l. 7. c. 45. n. 4.* *Laym. l. 5. ix. 10. p. 4. c. 10. n. 2.* *Castrop. d. 4. p. 12. n. 3.* *Pirh. b. t. n. 23.* juxta c. laudabilem de convers. infid. ubi Saracenis, qui ex mandato & consilio uxorum peremerunt earum maritos, interdictur matrimonii cum illis uxoriibus. Si vero tantum alter eorum machinatus est uxoricidium, seu reus est uxoricidii. V.G. maritus occidat uxorem suam, ignorante vel contradicente feminâ, cum qua intendit contrahere matrimonium, necessariò insuper requiritur adulterium. AA. iidem Arg. c. si quis vivente. 30. q. 1. c. 1. c. super eo. c. significasti. b. t. aliorumque texatum, in quibus semper adulterium conjungitur cum uxoricidio.

*Quæst. 190. An ad hoc impedimentum incurrendum requiratur præcisè uxoricidium.*

**R**Esp. Negativè; sed perinde est, an sit uxoricidium an viricidium. *Gl. in c. fin. b. t.* *Sanch. n. 8.* referens quamplures. *Gutt. n. 10.* *Ponc. n. 5.* *Laym. l. c. Castrop. n. 6. &c.* contra Ledefin. Cened. & alios, quorum sententiam probabilem censet Henr. l. 12. c. 14. n. 2. confitat ex c. si quis vivente. & c. 1. de convers. infid. qui textus loquuntur expresse de viricidio. Quod vero alii textus non faciant mentionem nisi de uxoricidio, ideo est, quod id frequentius quam viricidium; non tamen inde sequitur, quod ad viricidium tanquam minus frequens extendi non debeat hoc impedimentum; cum, dum eadem est ratio, & sunt correlativa (sicut in praesente sunt maritus & uxor) quod dispositum in uno, debeat censeri & de altero correlativo. Procedereque responsenit *Castrop.* tam eti occidens sit infidelis, modò adulter sit fidelis; cum Ecclesia, eti infideles punire nequeat, possit tamen punire fideles, inhabilitando ad matrimonium, si delicto infidelis cooperati sunt.

*Quæst. 191. An requiratur, ut occiso fiat physicè ab adultero, seu intendeante contrahere matrimonium.*

**R**Esp. Negativè, sed sufficit fieri moraliter per iussionem, mandatum, vel etiam consilium influentia efficaciter in occisionem, tametsi adulterorum neuter eam patrabit physicè. *Laym. l. c. n. 1.* *Castrop. n. 4.* *Corrad. in pr. dispensat. apost. l. 8. c. 19. n. 17.* *Arg. c. si quis vivente. & c. 1. de convers. infid.* Non tamen juxta sententiam probabiliorum, quam sequuntur *Gl. in cit. c. si quis vivente. v. occidisse.* *Abb. in c. 1. b. t. num. ult.* *Sanch. num. 6.* *Gutt. num. 8.* *Laym. num. 1.* sufficit occisionem patratam haberi; cum ratihabitione non sit causa occisiōnis, sed eam supponat; & reg. ratihabitionem. de reg. jur. in 6. fatihabitionem æquiparans mandato solum locum habeat, ut *Castrop.* in iis, quæ pendunt à voluntate patratum habentis, vel quæ jure disponente pro mandato reputantur, quod in praesente non fit.

N 2

Quæst.

*Quæst. 192. An requiratur, ut machinatio mortis sit efficax, morsque actu secura.*

**R**esp. Affirmativè; Adeoque non sufficit occisionem attentatam, mandatum & consilium ad eam datum, si ea non eveniter; Sanch. n. 7. Laym. cit. n. 1. Pith. n. 24. Castrop. cit. n. 4. cum Gl. in cit. c. s. quis vivente. v. occidisse, unde licet quidam textus faciant mentionem solius machinationis, ita tamen intelligendi sunt; cum leges panæ de criminis perfectio & consummato debeat intelligi, nisi aliud constet, & verba cum effectu accipienda sint. c. relatum. de cler. non resid. Pith. Laym. ll. cit.

*Quæst. 193. An & qualiter requiratur, ut occiso fiat intentione contrahendi matrimonium cum conjugi superbitate.*

**R**esp. ad primum: Affirmativè; leges siquidem statuentes hoc impedimentum intendunt impeditre, ne quis propriam vel alienam conjugem occidat ex desiderio alterius matrimonii contrahendi; unde dum is non est finis hujus decisionis, sed alius. V. G. ut quis liberius vacet libidini; ut liberet se à vexa, quam patitur à conjugi &c. hoc impedimentum locum non habet. D. Thom. in 4. d. 37. q. 2. a. 2. Sanch. cit. d. 78. n. 13. Gutt. n. 16. Castrop. n. 5. Laym. n. 2. Pith. n. 25. Ponc. l. 7. c. 45. n. 5. quamvis tamen in foro externo, dum occisor vult ducere conjugem superbitem, presumatur commissum eadem ex intentione contrahendi matrimonii, & quidem cum hac determinata, Sanch. n. 19. Gutt. n. 23. Castrop. n. 5. Pith. num. 25.

2. Resp. secundò: Intentio hæc contrahendi matrimonii debet ferri in personam determinatam, ita ut non contrahatur hoc impedimentum, si quis conjugem occidat desiderio contrahendi aliud matrimonium, absque tamen determinatione personæ. Castrop. Laym. ll. cit. Sanch. n. 18. Gutt. num. 22. Contra tamen illud censent Sanch. & Gutt. si fiat occidio animo ducendi unam ex filiabus Petri; quod tamen ait Castrop. non carere difficultate; quia adhuc sunt intentæ indeterminatae, cum qua indeterminatione matrimonium subsistere nequit.

3. Resp. tertio: Requiri videtur intentio contrahendi matrimonium determinatæ, cum reliqua conjugi occisi; ita indicat Castrop. n. 5. ad initium, item, ut hec sit conscientia & participes cædis, ita ut, si occidas maritum Caja in sciâ Caja, animo tamen ducendi eam, non impediari eam dicere. Laym. n. 2. in fine.

4. Resp. quartò: Intentionem hanc extrinsecus manifestatam esse requirunt Ponc. n. 4. Gasp. Hurt. d. 23. diff. 1. n. 3. eo quod alias Ecclesia, quæ de internis non judicat, non possit punire dicta inhabilitate. Contrarium rectius sentiunt Sanch. n. 19. Gutt. n. 23. Castrop. n. 5. in fine. eo quod factum dum hac vel illa ratione punitur ab ipsa lege, & non per sententiam, non sit opus constare de intentione, ut patet in pluribus exemplis. V. G. dñm Chm. 1. de heret. excommunicantur Inquisidores ex odio vel amore facientes reis injustitiam. Quamvis ut dictum, ista intentio semper in foro externo presumatur adfuisse.

*Quæst. 194. An impedimentum hoc incurritur ab ignorantibus illud tali criminis annexum, adeoque laborantibus ignorantia juris.*

**R**esp. Non convenire in hoc AA. affirmati. va, pro qua Krimmer in 4. decret. n. 1017. citat Matth. de Moya in selec. 99. Theol. mor. tr. 4. de Sacram. q. 14. §. 3. n. 15. & Castropalaum. Tom. 4. d. 4. de sponsal. p. 12. n. 11. (ubi tamen is de hac ignorantia juris nihil, sed solum de ignorantia facti, quæ delinquentum unus ignorat complicem esse conjugatum) quibus quoque adhæret Wiesn. de impedimentis conjugior. p. 2. a. 15. n. 20. hæc, inquam, sententia affirmativa hæc habet fundamenta. Primum sumitur à paritate, nimis quod inhabilitas dirimens matrimonium incurrit ab ignorantia affinitatem, cognationem carnalem vel spirituale. Secundum ex absurdo, quod hinc sequi videtur, nimis quod, si non contrahatur dicta inhabilitas ab ignorantie istam annexam delicto, etiam non incurrit ab eo, qui inculpabiliter tempore, quo committitur delictum, non recordatur illius; siquidem in ordine ad excusandum à poena (qualis juxta adversarios est dicta inhabilitas) inadvertentia, oblivio & ignorantia omnino equiparantur. Suar. Tom. 5. in 3. p. d. 4. f. 8. n. 11. Sanch. in sum. l. 4. c. 22. n. 18. Tertium, quod hoc impedimentum non sit principaliter pœna; cum principaliter inductum sit ad avertendum machinationem cædis spe matrimonii cum superstite contrahendi; quod autem pœna non incurrit ab ignorantie illam annexam delicto, procedat solum in casu, quo est poena principaliter, ne alias quoque dicendum, inhabilitatem non incurri ex infinite ex delicto ab ignorantie illam huic delicto annexam. Ac denique, quod consuetudo Ecclesiæ, praxis & stylus curiae, prout testatur Corrad. in pr. disp. Apostol. l. 8. c. 9. §. 17. non permittat contrahere reos hujus criminis, et si alter contrahentium id impedimentum ignoravit; & certè rarius hoc impedimentum contraheretur, si non contraheretur, nisi à scientibus illud annexum huic criminis, cum pauci id sciant.

2. E contra non incurri hoc impedimentum ab ignorantibus, illud tenent Palud. in 4. d. 34. q. 1. n. 17. ubi etiam, quod requiratur scientia hujus impedimenti ex parte utriusque delinquentis. Fernandez. in medul. cas. p. 3. c. 16. sel. 5. Baucus in miscell. cas. Tom. 2. opus 6. 1. q. 176. Sententia hujus fundamentum primarium est, quod pœna per leges ecclesiasticas imposita non incurritur ab ignorantibus eas annexas delicto (quidquid si de eo, quod in foro externo juris clari scientia potius quam ignorantia presumatur) ut patere ajunt in ignorantie censuram annexam suo delicto, quin nec illam, nec peccati reservationem incurrit, ut docent Sanch. in sum. l. 2. c. 8. n. 5. Castrop. Tom. 4. tr. 23. p. 15. §. 2. & alii apud Moya. n. 16. & specialiter, quod reservatio non incurritur ab ignorantie illam, quando inducitur in pœnam delicti, docent plures apud Moya. n. 11. & in specie Sanch. l. 9. de mat. d. 23. n. 18. quodque simpliciter nulla incurritur reservatio ab ignorantie illam, docent plures cum Dian. p. 6. tr. 6. resol. 62. Thom. Hurt. Tom. 2. var. resol. tr. 12. c. 1. n. 1123. dicta autem inhabilitas non minùs quam censura, privatio juris petendi debitum conjugale, habeat rationem pœnae; & lex statuens hoc impedimentum sit lex penalis (qualis est, quæ imponit pœnam ob culpam delicti; Pereyr. in elucidar. n. 195.) ut citatus à Krimmer. n. 1016. tradit Castrop. p. 1. tr. 3. d. 2. p. 7. n. 4. ubi: lex penalis est, quoties in pœnam delicti imponitur, uti contingit in irritatione matrimonii ob uxoricidii vel adulterii crimen cum promissione

missione matrimonii; item *ibidem* dicens; ex toto hoc tit. constare, impositum hoc impedimentum in penam delicti commissi, sicut est nullitas electionis ob Simoniam; idem ferè ait Sanch. l. 7. de mat. d. 5. n. 7. ubi, quod à lege ecclesiastica impositum in penam delicti & ad præcavendum &c. ad eoque simul esse medicinalem præservationem ad præcavendum nimirum adulterium & uxoridium, qualiter l. 9. d. 32. n. 13. negat excommunicationem esse penam simul & medicinam. Sed neque opponi potest disparitas inter censuras & hoc impedimentum, quod censuræ requirant contumaciam; adeoque mirum non sit, quod non incurvant ab ignorantibus illas annexas delicto; nam eti incurviro illas requirant contumaciam, etiamen non supponit essentialiter monitionem aut communionem penam ab homine factam; siquidem fallit in censuris latæ sententia generaliter à jure, quibus incurriendis sufficit monito & comminatio legis ipso facto imponentis delinquenti censuram. Sed & hæc monito & comminatio legi præcedit etiam delictum, cui annexum impedimentum criminis; adeoque & hic est contumacia.